利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

利率风险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。本公司目前并未采取利率对冲政策。

但管理层负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。由于定期存款为短

期存款，故银行存款的公允价值利率风险并不重大。

本公司持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项目 本年数 上年数

固定利率金融工具

金融资产

其中：一年内到期的非流动资产 5,147.17 4,952.52

长期应收款 1,905.00 3,636.79

交易性金融资产 - 5,360.69

金融负债

其中：短期借款 17,503.77 15,000.00

一年内到期的非流动负债 22,429.09 -

租赁负债 1,678.40 -

合计 48,663.43 28,950.00

浮动利率金融工具

金融资产

其中：货币资金 95,497.54 55,381.57

交易性金融资产 72,420.39 -

其他非流动资产 12,906.10 -

合计 180,824.03 55,381.57

于 2021 年 12 月 31 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 25 个基点，而其他

因素保持不变，本公司的净利润及股东权益将减少或增加约 253.11 万元（2020 年 12 月

31 日：37.50 万元）。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分

析中的净利润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上

述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量

利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述

利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方

法。

汇率风险

拓维信息系统股份有限公司

财务报表附注

2021 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产

和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、港元、

日元）依然存在外汇风险。

于 2021 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额

列示如下（单位：人民币万元）：

项目
外币负债 外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

美元 - 207.94 3,709.29 2,789.34

港币 340.20 51.39 6,022.45 9,369.18

日元 - 5.91 174.19 373.60

台币 - - 0.14 0.14

合计 340.20 265.24 9,906.07 12,532.26

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司管理层负责监控汇率风险，

并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本公司当期损益的

税后影响如下（单位：人民币万元）：

税后利润上升（下降） 本年数 上年数

美元汇率上升 3% 83.46 3% 77.44

美元汇率下降 -3% -83.46 -3% -77.44

港元汇率上升 7% 298.32 7% 652.25

港元汇率下降 -7% -298.32 -7% -652.25

日元汇率上升 7% 9.14 7% 25.74

日元汇率下降 -7% -9.14 -7% -25.74

台币汇率上升 7% 0.01 7% 0.01

台币汇率下降 -7% -0.01 -7% -0.01

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并

使其他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、

向股东返还资本、发行新股与其他权益工具或出售资产以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于 2021 年

拓维信息系统股份有限公司

财务报表附注

2021 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

12 月 31 日，本公司的资产负债率为 25.24%（2020 年 12 月 31 日：25.01%）。

九、公允价值

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值层次可

分为：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

第二层次：直接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或负

债的市场报价之外的可观察输入值。

第三层次：资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入值）。

（1）以公允价值计量的项目和金额

于2021年12月31日，以公允价值计量的资产及负债按上述三个层次列示如下：

项目
第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产   724,203,936.42 724,203,936.42

1.债务工具投资 - - 716,197,037.70 716,197,037.70

2.指定为以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
- - 8,006,898.72 8,006,898.72

（二）应收款项融资 - - 36,677,185.85 36,677,185.85

（三）其他权益工具投资 - - 9,878,069.60 9,878,069.60

（四）其他非流动金融资产 - - 63,614,429.85 63,614,429.85

持续以公允价值计量的资产总额 - - 834,373,621.72 834,373,621.72

本年度，本公司的金融资产及金融负债的公允价值计量未发生第一层次和第二层次之间

的转换，亦无转入或转出第三层次的情况。

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不

在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模

型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括无风险

利率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢价、缺乏流动性折扣等。

（2）第三层次公允价值计量中使用的重要的不可观察输入值的量化信息

内容 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值 范围（加权平均值）

权益工具投资：

非上市股权投资 9,878,069.60 净资产价值 不适用 N/A

私募股权基金投资 63,614,429.85 净资产价值 不适用 N/A

（3）不以公允价值计量但披露其公允价值的项目和金额

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收账款、其他应

拓维信息系统股份有限公司

财务报表附注

2021 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

收款、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、一年内到期的长期借款、租赁负

债等。

十、关联方及关联交易

1、本公司的母公司情况

本公司实际控制人为李新宇先生。

2、本公司的子公司情况